
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 23 ottobre 2024, n. 817 
Evento novembre 2016. Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 430 
del 10.01.2017. Proseguimento pagamenti assentiti. Impegno di spesa sul bilancio finanziario 
gestionale 2024 - 2026 capitolo 262551 di euro 127.968,16 a favore di AMAG Reti Idriche 
S.p.A. quale soggetto attuatore per la liquidazione dell'intervento ''Ripristino impianti di 
depurazione in località Torta del Comune di Bistagno (AL) 
 
 

 

ATTO DD 817/A1603B/2024 DEL 23/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Evento novembre 2016. Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 430 del 10.01.2017. Proseguimento pagamenti assentiti. Impegno di spesa sul 
bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026 capitolo 262551 di euro 127.968,16 a 
favore di AMAG Reti Idriche S.p.A. quale soggetto attuatore per la liquidazione 
dell’intervento “Ripristino impianti di depurazione in località Torta del Comune di 
Bistagno (AL) comprensivo delle stazioni di sollevamento e parte idrica condotta 
Pontino”. 
 

Premesso che:  
- con l’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 516 del 17.04.2018 è stata 
stabilita la data del 10.12.2019 come termine di chiusura della contabilità speciale n. 6045 con la 
seguente intestazione “Eventi calamitosi novembre 2016”; 
 
- con la nota n. 6906 del 16.03.2020 la Regione Piemonte ha chiesto una proroga per l’utilizzo della 
contabilità speciale n. 6045 per ulteriori 12 mesi finalizzata alla chiusura contabile di più del 90% 
degli interventi del Piano degli interventi relativo ai “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nell’ultima decade del mese di 
novembre 2016 nel territorio della Regione Piemonte”;  
 
- con l’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 668 del 22.04.2020 è stata 
prorogata la contabilità speciale fino al 16 dicembre 2020;  
 
- la Regione Piemonte ha comunicato, con nota n. 11232 del 5.02.2021, al Dipartimento di 
Protezione Civile l’avvenuta chiusura della contabilità speciale n. 6045 in data 16 dicembre 2020 e 
ha chiesto ai sensi dell’art. 2, comma 5 del Codice di Protezione Civile l’autorizzazione a versare 
sul bilancio regionale le somme ancora giacenti sulla contabilità speciale n° 6045 per proseguire 
con i pagamenti degli interventi già avviati e approvati nel programma di interventi assentiti. 
 



 

Dato atto che il Dipartimento della Protezione Civile con nota POST/0015479 del 30 marzo 2021 
ha autorizzato il trasferimento delle risorse residue alla Regione dalla contabilità speciale n. 6045 
nonché a riversare la somma di € 6.503.368,90 dalla contabilità speciale n° 6045 sul bilancio 
regionale di cui:  
 
- € 4.738.910,91 destinato al pagamento residuo degli interventi già programmati e finanziati;  
- € 1.764.457,99 per l’attuazione degli interventi rientranti nel quadro dei fabbisogni e strettamente 
collegati con gli interventi in corso e ultimati.  
 
Con D.G.R. n. 27-3166 del 30 aprile 2021 la Regione Piemonte ha istituito il capitolo di entrata n. 
27038 “Eventi calamitosi novembre 2016 - assegnazione di fondi provenienti dalla contabilità 
speciale n. 6045 (O.C.D.P.C. n. 430/2017) – fondi statali”.  
 
Con D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 la Regione Piemonte ha istituito il capitolo di spesa n. 
262551 “ Eventi calamitosi novembre 2016 - utilizzo fondi provenienti dalla contabilita' speciale 
n.6045 - contributi agli investimenti ad altre imprese (O.C.D.P.C. N.430/2017) - quota da avanzo”.  
 
La somma di € 127.968,16 proveniente dalla contabilità speciale n° 6045 viene utilizzata per il 
pagamento dell'intervento codice AT_ATO_430_16_02 “Ripristino impianti di depurazione in 
località Torta del comune di Bistagno comprensivo delle stazioni di sollevamento e parte idrica 
condotta Pontino” la cui titolarità è del gestore del servizio idrico integrato AMAG Risorse Idriche 
S.p.A. 
 
Per tutto quanto sopra esposto e su nullaosta del Settore A1802B, che deve procedere al rilascio 
dell’impegno delegato in quanto Struttura responsabile del capitolo è necessario impegnare la spesa 
di € 127.968,16 sul Bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026 annualità 2024 sul capitolo di fondi 
statali freschi non ricorrenti n. 262551 e con vincolo all’avanzo vincolato, Pdc U.2.03.03.03.999 
Contributi agli investimenti a altre Imprese, a favore dell’azienda AMAG Risorse Idriche S.p.A. 
con sede in via Damiano Chiesa, n. 18, Alessandria (AL), partita IVA 02525300063 (codice 
beneficiario su Unica Bilancio 328446) e all’autorizzazione della liquidazione ad avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, 
visto regolarità contabile, lato spesa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Vista la nota prot. n. 23298 del 17.05.2021 con la quale il Commissario delegato per l’emergenza 
delega il Direttore della Direzione della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica a predisporre ogni atto finalizzato alla liquidazione degli interventi 
previsti dal Piano degli interventi.  
 
Richiamata la DD 1419/A1800A/2021 del 25.05.2021 relativa al proseguimento dei pagamenti 
assentiti e approvazione ulteriore programma di interventi nonché di approvazione delle 
disposizioni amministrativo-contabili relative alla documentazione necessaria per la 
rendicontazione esplicitate nell’allegato B.  
 
Verificata la sussistenza della disponibilità di cassa sul suddetto capitolo alla data di adozione del 
presente atto.  
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la stessa 



 

nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell’articolo 26 
comma 2 del decreto. 
 
Verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni dell’art. 
3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica" (art. 56, c. 6 del 
D.Lgs 118/2011 e art. 28 del regolamento di contabilità). 
 
Rilevato infine che trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, come da indicazioni 
operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore 
Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08.03.2021), agli atti del Settore sono stati acquisiti e 
sono conservati i DURC regolari dei beneficiari di cui sopra.  
 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 
2024 - 2026, annualità 2024 e della conseguente attribuzione al centro di costo. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 127.968,16, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”. 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

• l'art.17 della L.R. n. 23/2008; 

• l'Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n. 430 del 10 gennaio 2017; 

• le OO.CC n° 3/A18.000/430 del 22.03.2017, n° 4/A18.000/430 del 06.04.2017, n° 
5/A18.000/430 del 27.06.2017, n° 7/A18.000/430 del 12/07/2017, n° 10/A18.000/430 del 
18.10.2017, n° 12/A18.000/430 del 27.03.2018, n°6/A18.000/430 del 27.06.2017, n° 
8/A18.000/430 del 18.07.2017; 

• ipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 



 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la Legge regionale n. 20 del 1 agosto 2024 di Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 avente ad oggetto "Attuazione della Legge regionale 
1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. 
Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026".; 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni di cui in premessa:  
 
- di impegnare la spesa di € 127.968,16 sul bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026, annualità 
2024 sul capitolo di spesa n. 262551 P.d.C. finanziario U.2.03.03.03.999 Contributi agli 
investimenti a altre Imprese a favore di AMAG Reti Idriche S.p.A. con sede in via Damiano Chiesa, 
n. 18, Alessandria (AL) partita IVA 02525300063 (codice beneficiario su Unica Bilancio 328446), 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di autorizzare la liquidazione di € 127.968,16 a favore di AMAG Reti Idriche S.p.A. delle somme 
spettanti, così come indicato nelle premesse, ad avvenuta registrazione dell’impegno di di spesa; 
 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione. 



 

 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 817/A1603B/2024  DEL 23/10/2024

Impegno N.: 2024/23945
Descrizione: RIPRISTINO IMPIANTI DI DEPURAZIONE IN LOCALITÀ TORTA DEL COMUNE DI 
BISTAGNO (AL) COMPRENSIVO DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E PARTE IDRICA 
CONDOTTA PONTINO".
Importo (€): 127.968,16
Cap.: 262551 / 2024 - EVENTI CALAMITOSI NOVEMBRE 2016 - UTILIZZO FONDI PROVENIENTI
DALLA CONTABILITA' SPECIALE N.6045 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE 
IMPRESE (O.C.D.P.C. N.430/2017) - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 328446
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali


